
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

   

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

クリスマスカラー

に彩った松ぼっく

りやドライフラワ

ーを使いフォトフ

レームも作りまし

た★ 

初任者 FUP研修会の様子 

 平成３０年 元 旦  

 

新年あけましておめでとうございます 

皆様におかれましては、健やかに新年を迎えられたこととお慶び申し上げます。 

日頃は、清徳会、新宮園に対しまして、ご利用者様、並びにご家族様、地域の皆様、行政関係各位

からの温かいご支援とご協力を賜り、新春を迎えることが出来ましたことに、厚く御礼申し上げます。

昨年は、法人創立３０周年の記念すべき節目の年を迎えることが出来ました。また、ご来園時には皆様 

に大変ご不便をおかけしておりました駐車場の整備を無事完了することができました。工事期間中は、関

係各位の皆様には格段のご協力を賜り深く感謝申し上げます。さて、本年平成３０年度は６年に１度の

介護報酬と診療報酬の同時改定が予定されています。改定に伴う環境の変化に柔軟に対応しご利用

者様の生活を第一に考え事業運営の改善に取り組んでまいります。 

どうか今後とも、皆様方のより一層のご指導ご鞭撻を賜りますようお願い申し上げ、新年のご挨拶とさせ 

ていただきます。 

 

社会福祉法人清徳会 特別養護老人ホーム新宮園 

    施設長 中 村  修 

  

  

 

 
 
今年、新宮園の職員２人が成人式を迎えました。おめでとうございます。これからも、ご利

用者やご家族様からのより一層の期待に応えられるよう頑張って下さい。 

 １号館ひまわり棟所属 

若田祐希介護士 

 

２号館こぶし棟所属 

邑上菜奈未介護士 

 

謹んで新年のご挨拶を申し上げます。昨年は清徳会が３０周年という節目の年を迎え多く

の方からお祝いやこれからの期待に添える温かいお言葉を頂戴しました。私たり編集メン

バーも、愛され・お役に立つ広報作りを考えながら編集していく所存です。どうか皆様、

これからもご支援くださいますようお願い致します。本年も宜しくお願い致します。 

自覚・責任を持って何事 

にも前向きに頑張りま

す。 

両親に感謝しながら、これ 

からも頑張ってゆきます！ 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 明けましておめでとうございます。２０１８年を迎えました。新宮園では昔なが

らの遊びをしてお正月を堪能しました。また、各棟では正月装飾に拘りました。 



 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ひだまり広場に、ご入居者と一緒に折り紙等を使って装飾用の神社を作りまし

た。完成後は、皆さん手を合わせながら参る様子が伺えました。「どうか今年も

良き年となりますように！」 

 

今年の干支「戌」年の方をご紹介します。 

ご入居者・年男 

谷口 済夫さん【昭和 ９年生】『 甲 戌 』 

ご入居者・年女 

井口ふみ子さん【大正１１年生】『 壬 戌 』 

圓田 尚子さん【昭和 ９年生】『 甲 戌 』 

坂下やゑ子さん【昭和 ９年生】『 甲 戌 』 

坂口 義子さん【昭和２１年生】『 丙 戌 』 

 

戌年生まれの人は、義理堅く、真面目なひと 

が多いようです 

◇昭和９年の主な出来事 

・アインシュタイの来日。 

・流行歌「しゃぼん玉」等 

◇大正１１年の主な出来事 

・日米親善野球の為、ベイ 
ブルース来日。 

・流行歌「赤木の子守唄」等 

◇昭和２１年の主な出来事 

・NHK ラジオでのど自慢 

・流行歌「東京花売娘」等 

音楽会放送開始。 

・第一次吉田茂内閣成立。 


